
Regeling tegemoetkoming Wajong-ers

Regeling van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid van 16
december 2005, Directie Sociale Verze-
keringen, nr. SV/A&L/05/101828,
betreffende een tegemoetkoming voor
personen die een uitkering ontvangen op
grond van de Wet arbeidsongeschikt-
heidsvoorziening jonggehandicapten
(Regeling tegemoetkoming Wajong-ers)

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Gelet op artikel 9a van de Wet arbeids-
ongeschiktheidsvoorziening jonggehan-
dicapten;

Besluit:

Artikel 1. Begripsomschrijving
Voor de toepassing van deze regeling
wordt verstaan onder WAJONG: Wet
arbeidsongeschiktheidsvoorziening
jonggehandicapten.

Artikel 2. Hoogte, betaling en indexe-
ring tegemoetkoming

De jonggehandicapte, bedoeld in arti-
kel 6 van de WAJONG, die op 1 januari
van een kalenderjaar de leeftijd van 18,
19, 20, 21 of 22 jaar heeft bereikt, heeft
met ingang van 1 januari van dat jaar
gedurende dat jaar recht op een maande-
lijkse tegemoetkoming.

De tegemoetkoming bedraagt:

1. 

2. 

voor een 18-jarige: € 13,50;
voor een 19-jarige: € 12,92;
voor een 20-jarige: € 7,75;
voor een 21-jarige: € 3,83;
voor een 22-jarige: € 1,58.
In afwijking van het eerste lid heeft

de jonggehandicapte, bedoeld in artikel
6 van de WAJONG, aan wie in de loop
van een kalenderjaar een uitkering op
grond van de WAJONG wordt toege-
kend, met ingang van de dag van toe-
kenning recht op een bij zijn leeftijd op
de dag van toekenning behorende tege-
moetkoming, bedoeld in het tweede lid.

De betaling van de tegemoetkoming
geschiedt tezamen met de betaling van
de arbeidsongeschiktheidsuitkering.

Met ingang van de dag, waarop het
bedrag van het minimumloon, bedoeld
in artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van
de Wet minimumloon en minimumva-
kantiebijslag wijzigt worden de bedra-
gen van de tegemoetkoming herzien met
het percentage van deze wijziging.

Artikel 3. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006.

Artikel 4. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling tegemoetkoming Wajong-ers.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 16 december 2005.
De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
3. 

4. 

5. 

Toelichting

Inleiding
In artikel 9a van de WAJONG is gere-
geld dat WAJONG-ers onder de 23 jaar
een tegemoetkoming op hun uitkering
ontvangen, zodat deze groep geen nega-
tieve inkomenseffecten ondervindt van
de invoering van de Zorgverzekerings-
wet en de Wet op de zorgtoeslag.
   Met deze wijziging van de WAJONG
is de koopkrachtreparatie vanwege het
nieuwe zorgstelsel voor WAJONG-ers
structureel en duurzaam gewaarborgd,
waarmee uitvoering wordt gegeven aan
de motie Omtzigt (Kamerstukken II
2004/05, 30124, nr. 31).
   In deze ministeriële regeling worden
de hoogte, de betaling en de indexering
van de tegemoetkoming nader bepaald.

Hoogte, betaling en indexering
De hoogte van de bruto tegemoetko-
ming voor het jaar 2006 is per leeftijds-
categorie in onderstaande tabel opgeno-
men. De tegemoetkoming wordt
maandelijks uitbetaald, gelijktijdig met
de betaling van de WAJONG-uitkering.

Tabel. Hoogte van de maandelijkse tegemoetkoming

 18 jaar 19 jaar 20 jaar 21 jaar 22 jaar 23 jaar
 

Bruto compensatie op
jaarbasis € 162 € 155 € 93 € 46 € 19 –
Hoogte tegemoetkoming
per maand € 13,50 € 12,92 € 7,75 € 3,83 € 1,58 –

Voor de vaststelling van de hoogte van
de tegemoetkoming voor lopende uitke-
ringen maakt het UWV gebruik van de
peildatum 1 januari. Alle WAJONG-ers
die op 1 januari 18 tot 23 jaar oud zijn
en een WAJONG-uitkering krijgen uit-
betaald, ontvangen gedurende het hele
jaar de tegemoetkoming behorend bij
hun leeftijd op 1 januari. Degenen die in
de loop van een kalenderjaar recht krij-
gen op een WAJONG-uitkering, ontvan-
gen vanaf de dag dat zij een WAJONG-

uitkering krijgen de tegemoetkoming
behorend bij de leeftijd die ze op dat
moment hebben.
   De indexering van de tegemoetkoming
is gelijk aan de aanpassing van de grond-
slagen van de WAJONG-uitkering aan
de ontwikkeling van het minimumloon,
conform de ontwikkeling van de con-
tractlonen. Met deze indexering wordt
bereikt dat de hoogte van de tegemoet-
koming voor de jaren na 2006 (of eerder
bij eerdere aanpassing van het minimum-
loon) zo wordt vastgesteld dat het netto
niveau van de WAJONG-uitkering op
peil blijft.

Uitvoering
De tegemoetkoming wordt uitgevoerd
door het UWV. De tegemoetkomingen
worden maandelijks verstrekt tezamen
met de WAJONG-uitkeringen. De wijze
waarop UWV de tegemoetkoming in de
systemen inpast, heeft gevolgen voor de
verantwoording over 2006. Het UWV
kan over 2006 niet aangeven welk deel
van de uitgaven ten laste van het
Arbeidsongeschiktheidsfonds Jongge-
handicapten betrekking hebben op de
uitkeringen en welk deel op de tege-
moetkomingen.

SZW

Uit: Staatscourant 22 december 2005, nr. 249 / pag. 36 1



   Vanaf 2007 zal UWV zich apart ver-
antwoorden over de uitgaven ingevolge
de tegemoetkoming Wajong-ers. De
regeling WFSV zal hiertoe worden aan-
gepast (artikel 5.32 tot en met 5.34, en
de bijlagen 3 en 5)

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.

Uit: Staatscourant 22 december 2005, nr. 249 / pag. 36 2


